1

第１０回 千葉県支部役員会 議事録

日 時：平成 27年 3月７日（土）15：30～17：30

場 所：きぼーる 千葉市ビジネス支援センター13階 第 1会議室

１．幹事出席状況確認（□出席、△欠席・委任状提出＆欠席連絡（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）、■欠席）

 □松井 隆支部長、■稲葉信克、□今住則之、△河北慶介、□川畑真一、□國廣隆紀、

  △久保康弘、□桑島英明、□古西義正、△匂坂和夫、□志澤達司、□進藤秀明、□滝沢利治、

□長見 茂、□花岡善郎、■尾頭 誠、□保坂俊雄、△松本喜義、□水野正勝、□山下六男、

□山本陽一、□和田保久（50音順）

オブザーバー □江藤政継、□井出光夫

以上、委任状提出者も含め計 20 名（出席 17 名、委任状提出 3 名）の幹事が出席して支部役

員会は成立し、オブザーバー2名が加わり開催された。

２．議事概要

・支部長挨拶

会議の冒頭進藤義男さんの逝去に対し出席者全員で黙とうを行った。

 地域組織幹事選出選挙の立候補は 2月 2日に受け付けが開始され、2月 20日締め切られた。

立候補者は 24名で定員の 25名以内であるので、これから信任投票の公示に入る。

【審議事項】

（１） 役員会議事録の作成について

本日の議事録作成書記は花岡善郎幹事、議事録署名人は松井支部長、保坂俊雄幹事及び

長見茂幹事が指名された。

（２） 第 9回役員会議事録の確認（資料 10－1）

異議なく承認された。

（３） 支部長会議資料の報告 （資料 10－2）

・第 6 回関東甲信越支部長会議が 3 月 16 日に開催される。千葉県支部の平成 26 年度の活

動状況の報告案について松井支部長から資料の通り報告があり審議された。

－役員会開催、主要開催行事、主要な対外活動、今後の活動方針、運営上の課題、

・第 20 回 CPD で講演する予定だった中根昭 三立機械工業㈱会長が NHK クローズアップ現

代に出演された。

   ・今後の活動方針について、東葛地域を含めて千葉県全体に活動を広めていく。

また、委員会とプロジェクトチームとのより一層の連携を図っていくことが大事。

   ・科学フェアの出展者に対する補助金は、来年度以降は個人的活動のみが対象となり、組

織的活動は支給対象外となる。

【委員会・チーム活動報告】

（１） 総務委員会

平成 26年度会計報告（26年４月～27年 2月末）（資料 10－3）と今年度の決算見通しが山

本幹事より報告された。

 2

   収入で参加費、支出で旅費交通費等の集計を行う。収支を精査中である。

   進藤義男氏死去による会計幹事(監査）の欠員補充について、水野正勝幹事が立候補し承認

された。

（２）企画委員会（資料 10－4）

・支部 CPDの実績と今後の予定について報告があった。（資料 10-4）

・第 21回､第 22回の開催実績、第 23回、第 24回の開催予定が説明された。

 第 21回 CPD 27年 1月 24日(土) 参加者 40名

   テーマ：「住環境を脅かす揮発性有機化合物（VOC）の発生メカニズムとその対策提

案について」 講師 津谷裕子氏（NPO 化学物質による大気汚染から健康を

守る会茨城事業所理事）

 第 22回 CPD 27年 2月 28日（土）参加者 39名

   テーマ：「ものづくり補助金申請及び開発支援」

       講師 桑島英明氏（技術士、金属）、進藤秀明氏（技術士、金属・衛生工学）

         熊田成人氏（技術士、経営工学）、志澤達司氏（技術士、経営工学）

 第 23回 CPD 27年 3月 28日予定

   テーマ：「防災、災害情報を 10倍活用する方法」

講師 秋田義一氏（技術士、情報工学）

「土砂災害への備え」講師 上野雄一氏（技術士、建設）

・5月には合格者祝賀会、役員会と第 24回ＣＰＤを同時開催計画している。

 第 24回 CPD 27年 5月 16日(土)

   テーマ:「機械式立体駐車場の事故調査－消費者安全調査委員会報告－」

       講師 森山哲氏（技術士、電機・電子）

（３）広報委員会 (資料 10－5)

・同報メールの発信実績の報告があった。（4件）

・Web更新状況の報告があった。（2件）

・その他として公益財団法人千葉県産業振興センターより「二枚貝の蓄養技術に関する相

談があり、支援者の選定がスムーズに進んだ。

（４）活動推進委員会

 １）企業支援チーム （資料 10－6）

   ・ 第 22回 CPDで「ものづくり助成金申請に対する中小企業への支援の実績を発表した。

   ・井出さんから東葛テクノプラザとの打合せの報告があった。

   ・東葛テクノの活動を活発化させるよう技術相談チームと企業支援チームで連携した。

   ・ものづくり補助金支援業務について説明をした。

   ・２月８日 「出張相談 in 成田」の活動状況を視察した。今回は技術士への要請はな

かった。例年年 1回程度の開催がある。

   ・人材登録者は 3月 7日現在 110名

 ２）技術相談チーム （資料 10－7）

   連絡会（2月 23日、13名出席）の報告があった。

   ・技術相談の状況 千葉市産業振興財団では 9回実施、

 3

   ・技術相談の認知度向上に向けては企業リストに基づきメールで案内を出している。東

葛テクノ地域企業のリストを準備中。

   ・千葉県産業振興センター東葛テクノプラザ所長山田伸氏より、「東葛テクノプラザの技

術無料相談会への専門家派遣について(依頼）」文書が千葉県支部支部長に届いた。受

ける旨回答する。

   ・東葛テクノプラザ技術相談の活発化に向けて幾つかの提案があった。

   ・ものづくり補助金」申請支援に向けて、東葛テクノプラザでの具体例の説明があった。

   ・県はミラサポの登録者リストから優先して相談者を選ぶので、ミラサポ専門家に未登

録方はぜひ登録をして下さい。

３）産学官連携チーム

   報告事項なし

 ４）防災支援チーム （資料 10－8）

  ・船橋市 H26年度市民活動推進イベント「ようこそ市民活動ふれあい広場へ」に出展。

   展示期間 平成 26年 12月 16日～2月末、1月 31日 プレゼンテーション

   ブース来訪者は 70名程度（内記帳者 31名）

  ・支援チーム定例会議 1月 31日開催、出席者 10名 議事内容の説明があった。

 ５）科学技術・理科支援チーム (資料 10－9)

  ・「青少年のための科学の祭典 第 21回千葉大会」案内の説明があった。

   概要：開催日 平成 27年 6月 13日（土）、14日（日） 9:00～16:00

      会場  千葉市科学館（きぼーる内）

   参加希望者は必要書類を期限までに提出して下さい。

    調査用紙（3/31）、原稿（4/30）、ボランティア証明希望（5/31）

  ・県立長生高校の SSH（スーパーサイエンスハイスクール）について説明があった。

 ３．その他

・次回 第 11回役員会 ： 平成 27年 4月 4日（土）15：30～18：00

             （きぼーる 15階・第 4会議室）

・各委員会、各チームは平成 26年度の活動のまとめと平成 27年度に向けた計画について

 年次大会に向けて、順次整理し 4月、5月でまとめて審議出来るよう準備願います。

［配付資料］

  （資料 10－1）平成 27年度 第 9回千葉県支部役員会議事録

（資料 10－2）平成 26年度関東甲信越地域支部葛活動状況報告(案)

（資料 19－3）千葉県支部平成 26年度会計報告

（資料 10－4）企画委員会報告（ＣＰＤ実績と予定）

（資料 10－5）広報委員会活動報告

（資料 10－6）企業支援チーム活動報告

（資料 10－7）技術千チーム活動報告

（資料 10－8）防災支援チーム活動報告

 4

（資料 10－9）科学技術・理科支援チーム活動報告

議事録作成者                 花岡 善郎

議事録署名人（署名捺印）

                       松井 隆

                       保坂 俊雄

                       長見 茂

                                     以上